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记者：西园街道在 6 月份考评成绩落
后的主要原因是什么？

西园街道党工委书记张清山：西园街
道地处城乡接合部区域，基础设施建设相
对薄弱，路网复杂，农村历史欠账较多。

记者：针对这些问题，西园街道将如何
抓好整改提升？

西园街道党工委书记张清山：我们将
围绕人居环境整治、文明创城、美丽乡村建
设等方面，针对存在的短板，开展全街道范
围的全域提升。主要从以下几方面着手提
升：

一是强化宣传。通过“党建+网格”的
精细化工作模式，充分发挥网格员的一线
作用，加强人居环境方面政策法规宣传，推
动“村规民约”“门前三包”责任制落实，增
强市民爱护环境意识，发动全民参与整治
行动，自觉维护环境卫生。

二是综合整治。我们将在全街道范围
内开展人居环境整治行动，针对存在的卫
生死角、陈年垃圾、破损道路、畜禽散养等

薄弱问题开展重点整治。特别是针对薄弱
社区，我们将集中力量进行攻坚，切实提高
薄弱社区的颜值。

三是压实责任。我们将加强日常管
理，做到常抓不懈。充分运用市里相关政
策规定，严格执行街道巡查、考评、奖惩机
制，落实“每日巡查+每月 2次集中考评”

工作机制、考评成绩“红黑榜”公示制度、
街道考评成果应用意见等机制。同时，加
强对环卫保洁队伍管理，将环卫考评结果
与资金奖励、绩效考核和效能问责相结
合，以每月考评结果作为下拨环卫保洁经
费的主要依据。

本报记者 沈茜

西园街道反思2023年6月份
晋江市城乡人居环境考评垫底原因

6月份人居环境考评综合成绩

排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

镇（街道）

城市管理局

金井镇

紫帽镇

梅岭街道

西滨镇

青阳街道

东石镇

深沪镇

龙湖镇

经济开发区

英林镇

成绩

95.16
93.08
93.04
92.78
92.19
91.95
91.84
91.28
91.19
91.10
90.45

排名

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

镇（街道）

永和镇

内坑镇

新塘街道

磁灶镇

罗山街道

池店镇

陈埭镇

安海镇

灵源街道

西园街道

成绩

90.37
90.22
90.03
89.99
89.81
89.81
89.77
89.72
89.59
89.05

创新发展“晋江经验”奋力推进中国式现代化晋江实践

今 年 度 的
“夏日送清凉·请
喝一瓶水”大型
公益行动，从 7
月 11 日启动以
来，“热度”一直
居 高 不 下 。 从

“流量”可见一
斑：7月12日，晋
江经济报官微推
文《一个转发送
一 瓶 水 近
40℃！致敬！高
温下的坚守》两
个多小时点击量
就突破 10 万、点
赞“1000+”、互动
留言超 200 条。
人 们 参 与 的 热
情，更是无法阻挡：一个月就接到超过30万瓶的捐赠，
送水量超过10万瓶……这样的热度，已经持续了6年，
而且连年攀升。

信息爆炸时代，“请喝一瓶水”为什么能够持续6
年这么“热”？一瓶水不过一两元钱，为什么如此受人
追捧？通过采访，记者更加深刻地感受到了这“一瓶
水”背后的珍贵。

一瓶水并不贵，但“被看见”很可贵。“夏日送清凉·
请喝一瓶水”公益行动的对象是高温下的劳动者。他
们是环卫工人、建筑工人、水电气户外施工人员、公交
司机、快递小哥，是交通警察、行政执法人员、社区工作
者……他们在炎炎烈日下坚持工作，为城市运转而辛
勤劳作。“如果是家人，你会怎么做？”“给他递上一瓶
水，最实在。”

抱着最朴素的关怀，送上最实在的帮助，他们的劳
动“被看见”，而且是持续“被看见”。这，在传递一种珍
贵价值观：劳动不分贵贱，劳动值得尊重，劳动终会“被
看见”。人们捐出一瓶水，不只是献爱心，更是在用实
际行动践行着劳动光荣的良好风尚。

一瓶水，价格不贵，“人人都能参与”很可贵。晋江是
慈善城市、文明城市，其民间慈善根基深厚，蔚然成风。
相比于企业作出的巨额捐赠，“夏日送清凉·请喝一瓶水”
公益行动搭建了一个人人都可参与、人人都能参与的公
益平台。正是因为一瓶水价格不贵，才切实地降低了“人
人公益”的门槛，无论是企业社团，还是大人小孩；无论是
出钱出力，还是出地方；无论是实际买水，还是转发推文，
只要有这份公益心，都可以毫无负担地参与进来。

一个持续6年的“水奇迹”，一个持续6年的“公益
IP”，一次次几十万乃至上百万网友的“云守护”，让善
举不断传递，善意汩汩流淌。“请喝一瓶水”公益行动推
出6年，市民参与热情屡创新高，行动内涵不断延伸拓
展，这颗生生不息的公益火种，跨越山海，穿越夏冬，照
亮着城市的天空。

一瓶水，很平淡，也很珍贵。
福建日报记者 王敏霞

平淡与珍贵据福建日报 中国共产党福建省
第十一届委员会第四次全体会议决
议（2023年8月16日中国共产党福建
省第十一届委员会第四次全体会议
通过）

中国共产党福建省第十一届委
员会第四次全体会议，于2023年8月
16日在福州举行。

出席这次会议的有省委委员 74
人，省委候补委员 14人。省纪委常
委、省监委委员和有关方面负责同
志，党的二十大代表和省第十一次党
代会代表中的部分专家学者、民营企
业家代表等列席会议。

全会由省委常委会主持，省委书
记周祖翼讲话。

全会听取和讨论了周祖翼受省
委常委会委托作的工作报告，审议了
《中共福建省委、福建省人民政府关
于实施新时代民营经济强省战略，推
进高质量发展的意见》。周祖翼就
《意见（讨论稿）》向全会作了说明。

全会充分肯定省委十一届三次
全会以来省委常委会的工作。一致
认为，省委常委会坚持以习近平新
时代中国特色社会主义思想为指
导，紧扣习近平总书记亲自擘画的
新福建宏伟蓝图和“四个更大”等重

要要求，坚定拥护“两个确立”、坚决
做到“两个维护”，推动全省上下深
入学习宣传贯彻党的二十大精神，
扎实开展学习贯彻习近平新时代中
国特色社会主义思想主题教育，实
施“深学争优、敢为争先、实干争效”
行动，完整、准确、全面贯彻新发展
理念，积极服务和融入新发展格局，
统筹疫情防控和经济社会发展，统
筹发展和安全，全方位推进高质量
发展，深化改革扩大开放，强化教育
科技人才支撑，着力创造高品质生
活，加快建设海峡两岸融合发展示
范区，扎实推进社会主义民主法治

建设和宣传思想文化工作，深入推
进党的建设和全面从严治党，有力
推动新福建建设取得新成效。

全会指出，习近平总书记高度重
视民营经济发展，党的十八大以来作
出一系列重要论述，为完善中国特色
社会主义市场经济体制、发展民营经
济提供了根本遵循。福建是民营经
济最早的发轫地之一，习近平总书记
在福建工作期间就心系民营经济发
展，提出了一系列重要理念，开创了
一系列重大实践，这是福建的宝贵财
富和独特优势。经过多年发展，福建
民营经济如同八闽大地的广袤森林

一样茂密苍翠，成为福建经济的特色
所在、活力所在、优势所在。民营经
济稳则福建经济稳，民营经济活则福
建经济活，民营经济强则福建经济
强。实施新时代民营经济强省战略，
对于深入学习贯彻习近平总书记关
于民营经济发展的重要论述和党的
二十大精神，不断创新和发展“晋江
经验”，进一步稳定市场预期、坚定发
展信心，进一步推动福建民营经济提
质增效、转型升级、再创优势，加快新
福建建设，奋力谱写中国式现代化福
建篇章，具有重要意义。

（下转2版）

中共福建省委十一届四次全会在榕举行
全会由省委常委会主持 省委书记周祖翼讲话
全会听取和讨论了周祖翼受省委常委会委托作的工作报告，审议了《中共福建省
委、福建省人民政府关于实施新时代民营经济强省战略，推进高质量发展的意见》

本报讯（记者 李玲玲）昨日，福建中医药大学与
晋江市人民政府校地合作重点项目落地系列活动在晋
江市中医院举行。晋江市领导王明元、张勇参加活动。

福建中医药大学校长李灿东表示，福建中医药大
学与晋江市人民政府以建立全方位、多维度、深层次的
合作为目标，以常态化交流、长期化合作、长效化落实
为工作机制，积极将高校的人才、科技优势转化为推动
地方医疗卫生、经济社会发展的动能。此次，通过设立
中医传承工作室、共建医联体等一系列措施，努力将合
作内容变成实实在在的落地项目，把合作协议变成扎
扎实实的对策举措，希望将双方合作打造成为全省乃
至全国校地合作的典范，更好地为晋江市中医药事业
高质量发展添砖加瓦。

受泉州市委常委、晋江市委书记张文贤委托，晋江
市市长王明元在致辞中表示，当前，晋江正着力构建区
域医疗高地，同步布局抢占数字健康产业新赛道。真
诚期望福建中医药大学及附属医院充分发挥人才、科
研、医疗等方面优势，加大帮扶力度，共建共享，为晋江
加快打造中医药强市、建设健康晋江注入强劲动能，让
更多群众在家门口就能享受更优质、更便捷的医疗服
务。晋江市委、市政府将始终以最大热诚、最好平台、
最优服务，全力为福建中医药大学及附属医院在晋江
的发展提供坚实保障，推动校地、院校深度合作，共同
打造校地合作新典范、新样板。

现场，福建中医药大学李灿东全国名中医传承工
作室、苏友新岐黄学者传承工作室、刘建忠中医药传承
工作室正式揭牌，并举行中医特色拜师仪式；为福建中
医药大学附属人民医院、附属康复医院与晋江市中医
院医联体授牌；为福建中医药大学附属人民医院与晋
江市中医院儿科、妇科，附属第二人民医院与晋江市中
医院中药制剂联合研发工作站，附属第三人民医院与
晋江市中医院中西医整合肿瘤联盟授牌。

当天，还举办名中医义诊及中医诊疗技术交流活动。

深化对接共建共享 打造校地合作新典范
福建中医药大学与晋江市人民政府校地合作重点项目落地活动举行

本报讯（记者 李玲玲）昨日，晋江市政府党组书
记、市长王明元主持召开市政府党组理论学习中心组
省委巡视整改专题学习研讨会。

与会人员围绕深入学习党章党规，学习习近平新
时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，学习
习近平总书记对福建、对泉州、对晋江工作的重要讲话
重要指示批示精神，结合学习贯彻习近平新时代中国
特色社会主义思想主题教育和省委“深学争优、敢为争
先、实干争效”行动，以及省委巡视一组巡视晋江市情
况反馈会议精神，结合工作实际开展交流研讨。

会议要求，各党组成员要坚决扛起责任，以上率
下，按照职责抓好分工范围内的整改落实工作，督促分
管部门、挂钩镇域主动履责尽责，提速整改效率，制定
精准措施，严肃整改纪律，确保整改实效；要做实后半
篇文章，坚持新老问题一起改、“当下改”与“长久立”相
结合，推动巡视反馈问题彻底销号，加快健全长效机
制，切实堵塞风险漏洞；要放大整改效应，立足以巡促
改、以巡促建、以巡促治，强化巡视成果运用，将巡视整
改与开展主题教育和省委“深学争优、敢为争先、实干
争效”行动相结合，统筹推进“1+6”专项攻坚行动，进
一步探索丰富“晋江经验”的理论内涵和时代价值，以
高质量的巡视整改成果为全市高质量发展保驾护航。

晋江市政府党组理论学
习中心组省委巡视整改
专题学习研讨会召开

昨日，中国联合工程有限公司党委书
记、董事长钱向东带队来晋江考察。晋江
市领导王明元、丁鸿雨会见考察团一行，
双方洽谈高端装备合作伙伴引荐招商、建
设工程领域合作等事宜。当天，晋江市人
民政府与中国联合工程有限公司签署战
略合作框架协议。

据悉，中国联合工程有限公司隶属世
界500强企业——中国机械工业集团有限
公司，系国内首批获得工程设计综合甲级
资质的企业，连续多年获得 AAA 企业信
用评定等级。 本报记者 李玲玲

简明新闻

本报讯（记者 杨静雯）昨日上午，晋江市人大常
委会组织对晋江市海洋经济发展情况进行视察。晋江
市人大常委会领导林仁达、黄文福、洪元程参加视察，
晋江市副市长王也夫陪同视察。

视察组一行实地走访晋江力绿食品有限公司生产
车间，详细了解该企业原材料来源、研发团队建设等情
况。视察组指出，企业要不断创新发展技术，积极助推
海洋产业园区建设；要围绕晋江政策红利、海岸线绵长
等优势，进行资源整合提升；要立足现有产业基础和相
对优势，加大建链补链力度。同时，各相关部门要积极
为企业提供帮助，大力推进海洋经济发展。

随后，视察组一行前往深沪中心渔港，了解深沪渔
港港区环保提升工程、宝泉古渔村保护与改造提升工
程等建设情况。视察组指出，相关单位要进一步强化
统筹、协同联动，务实高效推动渔港经济区建设，着力
促进海洋渔业高质量发展。

当天，视察组一行还前往晋江福大鲍鱼水产公司，
察看鲍鱼种苗培育、种业研发等情况。

晋江市人大常委会
视察海洋经济发展情况

昨日12时，深沪国家中心渔港143艘渔船鸣笛起航。渔民们怀着激动的心情开启新一轮逐浪争“鲜”的征程，
期待着满载而归。 本报记者 秦越 摄
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